
Register van de Eresabel   Erik Müller | www.onderscheidingen.nl 
    Versie 1.1 | 01-02-2021 
 

1 

Register van de Eresabel 
Voor de nummering van dit register is de nummering aangehouden van het register van de Eresabel, zoals deze 
aangelegd is door de Kanselarij der Nederlandse Orden. 

Kabinetsrescript no. 99 van 14 september 1859 

1 Frederik Herman Pieter van Alphen, geb. Rotterdam 18 febr. 1830,luitenant ter zee der 
2de klasse, overl. Rotterdam 11 april 1909.  
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 221, zaterdag 17 september 1859, p. 1 ; Keers (2004), p. 6 ; 

Rijpkema et al. (2015), p. 701 ; Spaans (2002), p. 5-6 ; Verzameling van Dagorders (1939), p.185. 
 
ter belooning van zijn moedig en beleidvol gedrag bij de expeditie tegen de kampong 
Saribanoa, op het eiland Sepora, in de maand April 1859, tot bestraffing der moordenaars 
van den luitenant ter zee der 2de klasse J.P. Uyttenhooven en van twee inlandsche 
matrozen. 

K.B. no. 69 van 22 juni 1860 

1a Johannes Cornelis Jacobus Smits, geb. Utrecht 11 mei 1812, luitenant-kolonel der 
infanterie (destijds majoor), thans met verlof hier te lande, overl. Arnhem 24 okt. 1887.  
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 149, dinsdag 26 juni 1860, p. 1 ; Keers (2004), p. 8 ; Rijpkema et al. 

(2015), p. 701 ; Spaans (2002), p. 6 ; Verzameling van Dagorders (1939), p. 199. 
 
N.B.: Deze eresabel bevindt zich in de collectie van Museum Bronbeek (inventarisnummer 
1904/01/01-1-2). 

2 Johannes van Leijden, geb. Rotterdam 23 juli 1822, kapitein, overl. 's-Gravenhage 9 dec. 
1902.  
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 149, dinsdag 26 juni 1860, p. 1 ; Keers (2004), p. 7 ; Rijpkema et al. 

(2015), p. 701 ; Spaans (2002), p. 6 ; Verzameling van Dagorders (1939), p. 199. 

3 Otto Ernst von Below, geb. Schöndau 4 sept. 1818, kapitein, overl. Berlijn 1 nov. 1888.  
Bron: Keers (2004), p. 6 ; Rijpkema et al. (2015), p. 701 ; Spaans (2002), p. 7 ; Verzameling van Dagorders (1939), 

p. 199. 

4 Bernard Ignace van Bosstraeten, geb. Luik 8 maart 1825 Luik, kapitein, overl. 's-
Gravenhage 18 febr. 1887.  
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 149, dinsdag 26 juni 1860, p. 1 ; Keers (2004), p. 6 ; Rijpkema et al. 

(2015), p. 701 ; Spaans (2002), p. 8 ; Verzameling van Dagorders (1939), p. 199. 
 
N.B.: Deze eresabel bevindt zich in de collectie van Museum Bronbeek (inventarisnummer 
1887/06-1-1), en is in bruikleen afgegeven aan het Nationaal Militair Museum. 

5 Hendricus Johannes van Lith, geb. Arnhem 24 juni 1824, 1sten luitenant der infanterie, 
adjudant bij den 2den kommandant der expeditie, overl. Breda 1 april 1913.  
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 149, dinsdag 26 juni 1860, p. 1 ; Keers (2004), p. 7 ; Rijpkema et al. 

(2015), p. 701 ; Spaans (2002), p. 8 ; Verzameling van Dagorders (1939), p. 199. 

6 Maximiliaan Ernst Friedrich Louis von Schauroth, geb. Bartenstein 14 juni 1823, 1ste 
luitenant der infanterie, overl. Rembang 6 maart 1890.  
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 149, dinsdag 26 juni 1860, p. 1 ; Keers (2004), p. 8 ; Rijpkema et al. 

(2015), p. 701 ; Spaans (2002), p. 8 ; Verzameling van Dagorders (1939), p. 199. 

7 Wilhelmus Johannes Godefridus van Swieten, geb. Batavia 26 nov. 1830, 1ste luitenant der 
infanterie, overl. Soekaboemi 10 maart 1892.  
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 149, dinsdag 26 juni 1860, p. 1 ; Keers (2004), p. 8 ; Rijpkema et al. 

(2015), p. 701 ; Spaans (2002), p. 8 ; Verzameling van Dagorders (1939), p. 199. 



Register van de Eresabel   Erik Müller | www.onderscheidingen.nl 
    Versie 1.1 | 01-02-2021 
 

2 

8 Adrianus Jacobus Roijen, geb. Brussel 7 mei 1826, kapitein der infanterie (destijds 1sten 
luitenant), overl. op reis van Nederlands-Indië naar Nederland a/b 'Vooruit' 3 dec. 1860.  
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 149, dinsdag 26 juni 1860, p. 1 ; Keers (2004), p. 7 ; Rijpkema et al. 

(2015), p. 701 ; Spaans (2002), p. 8 ; Verzameling van Dagorders (1939), p. 204. 
 
tot belooning dergenen, die zich bij de 1ste en 2de Bonische expeditie, of bij eene 
derzelven, hebben onderscheiden. 

K.B. no. 82 van 18 februari 1861 

9 Willem Sluyterman van Loo, geb. Leiden 1 maart 1828, luitenant ter zee der 1ste klasse, 
overl. Amsterdam 20 jan. 1875.  
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 43, dinsdag 19 februari 1861, p. 2 ; Keers (2004), p. 8 ; Rijpkema et 

al. (2015), p. 701 ; Spaans (2002), p. 10 ; Verzameling van Dagorders (1939), p. 217. 
 
N.B.: Deze eresabel bevindt zich in de collectie van het Museum van de Kanselarij der 
Nederlandse Orden (Museum Paleis Het Loo). 

10 Wilm Steffens, geb. Amsterdam 2 juni 1834, luitenant ter zee der 2de klasse, overl. Batavia 
1 mei 1885.  
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 43, dinsdag 19 februari 1861, p. 2 ; Keers (2004), p. 8 ; Rijpkema et 

al. (2015), p. 701 ; Spaans (2002), p. 10 ; Verzameling van Dagorders (1939), p. 217. 
 
N.B.: De eresabel bevindt zich in de collectie van het Scheepvaartmuseum te Amsterdam. 

11 Petrus Joannes Edouardus Hartsteen, geb. Mons 5 aug. 1822, kapitein der infanterie, thans 
met verlof in Nederland aanwezig, overl. Princenhage 19 maart 1901.  
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 43, dinsdag 19 februari 1861, p. 2 ; Keers (2004), p. 7 ; Rijpkema et 

al. (2015), p. 701 ; Spaans (2002), p. 8 ; Verzameling van Dagorders (1939), p. 221. 

12 Coenraad Ravesteijn, geb. Utrecht 17 nov. 1822, kapitein der infanterie, overl. Semarang 7 
aug. 1865.  
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 43, dinsdag 19 februari 1861, p. 2 ; Keers (2004), p. 7 ; Rijpkema et 

al. (2015), p. 701 ; Spaans (2002), p. 10 ; Verzameling van Dagorders (1939), p. 221. 
 
tot belooning dergenen die zich sedert het begin der expeditie in de Zuid- en 
Oosterafdeeling van Borneo, daarbij of bij het debarquement in de Kapoeas-rivier, op den 
28sten April 1860 hebben onderscheiden. 

 en zulks met bijvoeging in de uit te vaardigen dagorders: 
a. dat de voordragt van den kolonel, destijds kommandant der troepen in de Zuid- en 
Ooster-afdeeling van Borneo, om den luitenant ter zeer der 1ste klasse J.C.H. van de Velde 
de eeresabel met het opschrift: "Koninklijk eereblijk voor betoonde dapperheid" of eene 
andere Koninklijke eerebelooning te schenken, in Nederlandsch Indie buiten verdere 
behandeling is gebleven, ten gevolge van zijn sneuvelen op den 27sten December 1859, bij 
de bemagtiging door den vijand van het stoomschip Onrust;1 

K.B. no. 82 van 3 oktober 1861 

13 Joseph Lambert Desiré de Brabant, geb. Luik 10 nov. 1815, kolonel van het wapen der 
infanterie, overl. Buitenzorg 3 aug. 1875.  
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 237, zondag 6 en maandag 7 oktober 1861, p. 1 ; Keers (2004), p. 

6 ; Rijpkema et al. (2015), p. 701 ; Spaans (2002), p. 10 ; Verzameling van Dagorders (1939), p. 231. 
 

 
1 Nederlandsche Staatscourant, nummer 43, dinsdag 19 februari 1861, p. 2. 



Register van de Eresabel   Erik Müller | www.onderscheidingen.nl 
    Versie 1.1 | 01-02-2021 
 

3 

tot belooning dergenen van de zee- en landmagt in Nederlandsch Indie die zich hebben 
onderscheiden bij de expeditie op de Zuid en Noordkust van Ceram, in de maanden 
September, October, November en December 1860. 

K.B. no. 151 van 4 december 1861 

14 Karel Frederik Schultze, geb. Twello 28 juli 1825, kapitein der infanterie, overl. Boxtel 11 
dec. 1885.  
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 285, vrijdag 6 december 1861, p. 1 ; Keers (2004), p. 8 ; Rijpkema 

et al. (2015), p. 702 ; Spaans (2002), p. 10 ; Verzameling van Dagorders (1939), p. 233. 
 
tot belooning der officieren, onderofficieren en manschappen van de landmagt in 
Nederlandsch Indie, die zich, van af de maand Junij 1859 tot en met de maand Junij 1860, 
bij de krijgsverrigtingen in het Palembansche hebben onderscheiden. 
 
N.B.: Deze eresabel bevindt zich in de collectie van het Rijksmuseum (inventarisnummer 
NG-2002-23-255). Is in maart 2002 gekocht uit de veiling van de ex-verzameling H.L. Visser. 

K.B. no. 68 van 7 maart 1863 

15 Wilhelm Gerhardus Munters, geb. Nijmegen 10 maart 1832, kapitein der infanterie, overl. 
Nijmegen 7 maart 1879.  
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 59, dinsdag 10 maart 1863, p. 1 ; Keers (2004), p. 7 ; Rijpkema et 

al. (2015), p. 702 ; Spaans (2002), p. 11 ; Verzameling van Dagorders (1939), p. 239. 
 
N.B.: Deze eresabel bevindt zich in de collectie van Museum Bronbeek (inventarisnummer 
1923/07/01-2). 

16 Abraham Beeckman, geb. Voorst 20 maart 1832, kapitein der infanterie, overl. Nijmegen 7 
jan. 1908.  
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 59, dinsdag 10 maart 1863, p. 1 ; Keers (2004), p. 6 ; Rijpkema et 

al. (2015), p. 702 ; Spaans (2002), p. 11 ; Verzameling van Dagorders (1939), p. 239. 
 
tot belooning dergenen van de zee- en landmagt in Nederlandsch Indie, die zich hebben 
onderscheiden bij de gevechten in de Zuid- en Ooster-afdeeling van Borneo in de jaren 
1860 en 1861. 

K.B. no. 70 van 21 januari 1865 

17 George François de Ravallet, geb. Amsterdam 26 aug. 1823, kapitein der infanterie, overl. 
Kampen 15 sept. 1904.  
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 20, dinsdag 24 januari 1865, p. 1 ; Keers (2004), p. 7 ; Rijpkema et 

al. (2015), p. 702 ; Spaans (2002), p. 11 ; Verzameling van Dagorders (1939), p. 262. 
 
tot belooning dergenen van de landmagt in Nederlandsch Indië, die zich bijzonder hebben 
onderscheiden bij de beteugeling van den opstand onder de bevolking te Binamoe 
(Torothea-landen), van den 4den tot en met den 10den Augustus 1864. 
 
N.B.: Deze eresabel bevindt zich in een particuliere collectie (P. van Gulik). 

K.B. no. 23 van 7 april 1869 

18 Lodewijk Johannes Wilhelmus Benschop, geb. Woerden 23 augustus 1827, majoor der 
infanterie, overl. Arnhem 17 april 1902.  
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 85, zaterdag 10 april 1869, p. 1 ; Keers (2004), p. 6 ; Rijpkema et 

al. (2015), p. 702 ; Spaans (2002), p. 12 ; Verzameling van Dagorders (1939), p. 274. 
 



Register van de Eresabel   Erik Müller | www.onderscheidingen.nl 
    Versie 1.1 | 01-02-2021 
 

4 

tot belooning dergenen die zich hebben onderscheiden bij de krijgsverrichtingen in de 
Passumah-landen in de maanden Mei tot October 1866 en in Mei 1867. 

K.B. no. 10 van 6 oktober 1874 

19 Hendrik Adriaan Schippers, geb. Culemborg 20 okt. 1844, luitenant ter zee 2de klasse, 
overl. Nijmegen 22 maart 1931.  
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 237, woensdag 7 oktober 1874, p. 1 ; Keers (2004), p. 8 ; Rijpkema 

et al. (2015), p. 702 ; Spaans (2002), p. 12. 
 
ter belooning van hen, die zich hebben onderscheiden in den oorlog tegen het rijk van Atjeh 
(1873 en 1874) ... Ter zake der bedoelde krijgsverrigtingen. 
 
N.B.: Deze eresabel bevindt zich in de collectie van het Scheepvaartmuseum te Amsterdam. 

20 Hendrik Peter König, geb. Zutphen 10 maart 1837, luitenant ter zee 1ste klasse, overl. 's-
Gravenhage 18 okt. 1911.  
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 237, woensdag 7 oktober 1874, p. 2 ; Keers (2004), p. 7 ; Rijpkema 

et al. (2015), p. 702 ; Spaans (2002), p. 12.  

21 Cornelis Johannes Marinkelle, geb. Den Helder 26 april 1839, luitenant ter zee 1ste klasse, 
overl. eiland Onrust 2 mei 1885.  
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 237, woensdag 7 oktober 1874, p. 2 ; Keers (2004), p. 7 ; Rijpkema 

et al. (2015), p. 702 ; Spaans (2002), p. 12-13. 
 
N.B.: Deze eresabel bevindt zich in de collectie van het Museum van de Kanselarij der 
Nederlandse Orden (Museum Paleis Het Loo). 

22 Jan Pieter van Lier, geb. 's-Gravenhage 2 april 1835, majoor der infanterie, overl. 
Amsterdam 22 aug. 1898.  
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 237, woensdag 7 oktober 1874, p. 2 ; Keers (2004), p. 7 ; Rijpkema 

et al. (2015), p. 702 ; Spaans (2002), p. 14 ; Verzameling van Dagorders (1939), p. 296. 
 
N.B.: Deze eresabel bevindt zich in de collectie van het Nationaal Militair Museum 
(inventarisnummer 011173). 

23 Frans Petrus Cavaljé, geb. Doesburg 30 nov. 1829, majoor der infanterie, overl. Breda 18 
mei 1901.  
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 237, woensdag 7 oktober 1874, p. 2 ; Keers (2004), p. 6 ; Rijpkema 

et al. (2015), p. 702 ; Spaans (2002), p. 14 ; Verzameling van Dagorders (1939), p. 296. 
 
N.B.: Deze eresabel bevindt zich in de collectie van het Museum van de Kanselarij der 
Nederlandse Orden (Museum Paleis Het Loo). 

24 Arnoldus Petrus Wilhelm Meis, geb. Soerabaja 22 dec. 1833, majoor der infanterie, overl. 
Soerabaja 19 juli 1902.  
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 237, woensdag 7 oktober 1874, p. 2 ; Keers (2004), p. 7 ; Rijpkema 

et al. (2015), p. 702 ; Spaans (2002), p. 14 ; Verzameling van Dagorders (1939), p. 296. 
 
N.B.: Deze eresabel bevindt zich in de collectie van het Nationaal Militair Museum 
(inventarisnummer 019077). Ex-collectie Visser. 

25 Felix von Balluseck, geb. Karlsruhe 27 aug. 1831, kapitein der infanterie, overl. Buitenzorg 
20 april 1882.  
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 237, woensdag 7 oktober 1874, p. 2 ; Keers (2004), p. 6 ; Rijpkema 

et al. (2015), p. 702 ; Spaans (2002), p. 15 ; Verzameling van Dagorders (1939), p. 296. 



Register van de Eresabel   Erik Müller | www.onderscheidingen.nl 
    Versie 1.1 | 01-02-2021 
 

5 

26 Johan Hendrik van der Veen, geb. Kampen 25 nov. 1841, kapitein der infanterie (chef der 
brigade terreinopnemers), overl. 's-Gravenhage 24 aug. 1887.  
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 237, woensdag 7 oktober 1874, p. 2 ; Keers (2004), p. 8 ; Rijpkema 

et al. (2015), p. 702 ; Spaans (2002), p. 15 ; Verzameling van Dagorders (1939), p. 296.  
 
ter belooning van hen, die zich hebben onderscheiden in den oorlog tegen het rijk van Atjeh 
(1873 en 1874) ... Ter zake der 1ste expeditie tegen Atjeh. 

K.B. no. 67 van 4 september 1875 

27 Adrianus van Hengel, geb. Wieringen 12 okt. 1841, luitenant ter zee der 2de klasse (sedert 
bevorderd tot luitenant ter zee der 1ste klasse), overl. 's-Gravenhage 24 dec. 1911.  
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 221, zondag 19 en maandag 20 september 1875, p. 1 ; Keers 

(2004), p. 7 ; Rijpkema et al. (2015), p. 702 ; Spaans (2002), p. 15. 
 
tot belooning van hen, behoorende tot de Koninklijke Nederlandsche marine, die zich 
hebben onderscheiden in den oorlog met het Rijk van Atjeh, tusschen den 1sten Januarij 
1874 en 1 Maart 1875. 

K.B. no. 18 van 12 november 1875 

28 Theodoor Johan Arnold van Zijll de Jong, geb. Velp 30 maart 1836, majoor der artillerie, 
overl. 's-Gravenhage 28 mei 1917.  
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 269, zondag 14 en maandag 15 november 1875, Eerste bijvoegsel, 
p. 1 ; Keers (2004), p. 8 ; Rijpkema et al. (2015), p. 702 ; Spaans (2002), p. 15-16 ; Verzameling van Dagorders 

(1939), p. 309. 
 
N.B.: Deze eresabel bevindt zich in de collectie van Museum Bronbeek (inventarisnummer 
1917/04/01-1-1). 

29 Frans van Haaften, geb. Utrecht 1 mei 1837, kapitein der infanterie, overl. 's-Gravenhage 
27 nov. 1901.  
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 269, zondag 14 en maandag 15 november 1875, Eerste bijvoegsel, 
p. 1 ; Keers (2004), p. 7 ; Rijpkema et al. (2015), p. 702 ; Spaans (2002), p. 16 ; Verzameling van Dagorders 

(1939), p. 309. 

30 George Frederik Willem Borel, geb. Maastricht 22 aug. 1837, kapitein der artillerie, 
gedetacheerd van het leger hier te lande, overl. Bad Nauheim 4 aug. 1907.  
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 269, zondag 14 en maandag 15 november 1875, Eerste bijvoegsel, 
p. 1 ; Keers (2004), p. 6 ; Rijpkema et al. (2015), p. 702 ; Spaans (2002), p. 16 ; Verzameling van Dagorders 

(1939), p. 309. 
 
N.B.: Deze eresabel bevindt zich in de collectie van de Koninklijke Militaire Academie te 
Breda. 

31 Hendrik Gerard Johan van Hoogstraten, geb. 's-Gravenhage 18 maart 1841, 1ste luitenant 
der infanterie, gedetacheerd van het leger hier te lande, overl. 's-Gravenhage 7 jan. 1905.  
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 269, zondag 14 en maandag 15 november 1875, Eerste bijvoegsel, 
p. 1 ; Keers (2004), p. 7 ; Rijpkema et al. (2015), p. 702 ; Spaans (2002), p. 16-17 ; Verzameling van Dagorders 

(1939), p. 309. 
 
ter zake der krijgsverrigtingen tegen Atjeh, en wel voornamelijk gedurende het tijdvak 
tusschen medio Augustus 1874 en ulto. Februarij 1875. 

K.B. no. 5 van 24 maart 1877 

32 Raden Majang Koro, geb. Madoera 1832, majoor van den barissan van Bangkallan, overl. 
Madoera 27 sept. 1906.  



Register van de Eresabel   Erik Müller | www.onderscheidingen.nl 
    Versie 1.1 | 01-02-2021 
 

6 

Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 71, zondag 25 en maandag 26 maart 1877, p. 2 ; Keers (2004), p. 7 

; Rijpkema et al. (2015), p. 702 ; Spaans (2002), p. 17 ; Verzameling van Dagorders (1939), p. 318. 

33 Jan Roedolph Engelhard, geb. Soerabaja 6 maart 1833, kapitein der infanterie, overl. 
Soerabaja 19 mei 1922.  
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 71, zondag 25 en maandag 26 maart 1877, p. 2 ; Keers (2004), p. 6 

; Rijpkema et al. (2015), p. 702 ; Spaans (2002), p. 17 ; Verzameling van Dagorders (1939), p. 318. 

34 Marinus Segov, geb. Soerabaja 25 febr. 1841, kapitein der infanterie, overl. 's-Gravenhage 
7 juli 1923.  
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 71, zondag 25 en maandag 26 maart 1877, p. 2 ; Keers (2004), p. 8 

; Rijpkema et al. (2015), p. 702 ; Spaans (2002), p. 18 ; Verzameling van Dagorders (1939), p. 318. 
 
N.B.: Deze eresabel bevindt zich in de collectie van Museum Bronbeek (inventarisnummer 
1930/04/01-2).  

35 Henri Elisa Munniks de Jongh, geb. Leeuwarden 2 sept. 1846, 1ste luitenant der infanterie, 
overl. Rijswijk 21 jan. 1918.  
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 71, zondag 25 en maandag 26 maart 1877, p. 2 ; Keers (2004), p. 7 

; Rijpkema et al. (2015), p. 703 ; Spaans (2002), p. 18 ; Verzameling van Dagorders (1939), p. 318. 

36 Albertus Willebrordus Karel ter Beek, geb. Vlissingen 24 juli 1846, 1ste luitenant der 
infanterie, overl. 's-Gravenhage 2 nov. 1913.  
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 71, zondag 25 en maandag 26 maart 1877, p. 2 ; Keers (2004), p. 6 

; Rijpkema et al. (2015), p. 703 ; Spaans (2002), p. 19 ; Verzameling van Dagorders (1939), p. 318. 
 
N.B.: Deze eresabel bevindt zich in de collectie van Museum Bronbeek (inventarisnummer 
1943/03/17-1-1). 

37 Jonkheer Hendrik Pieter Tindal, geb. 's-Gravenhage 27 juni 1852, 1sten luitenant der 
artillerie, overl. Sint Petersburg 1 febr. 1902.  
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 71, zondag 25 en maandag 26 maart 1877, p. 2 ; Keers (2004), p. 8 

; Rijpkema et al. (2015), p. 703 ; Spaans (2002), p. 19 ; Verzameling van Dagorders (1939), p. 318. 
 
ter zake der krijgsverrigtingen in Atjeh, en wel bijzonder gedurende het tijdvak van 26 
December 1875 tot 9 Maart 1876. 

K.B. no. 24 van 13 september 1877 

38 Hendrik Frederik Meijer, geb. Boxtel 1 nov. 1832, luitenant-kolonel van den generalen staf, 
overl. Breda 28 april 1895.  
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 217, zondag 16 en maandag 17 september 1877, p. 1 ; Keers 

(2004), p. 7 ; Rijpkema et al. (2015), p. 703 ; Spaans (2002), p. 19 ; Verzameling van Dagorders (1939), p. 324. 
 
N.B.: Deze eresabel bevindt zich in de collectie van Museum Bronbeek (inventarisnummer 
1932/01/01-2-1). 

39 Friedrich Carl Ernst Meijer, geb. Köln 14 febr. 1833, kapitein van den generalen staf, overl. 
's-Gravenhage 30 juli 1897.  
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 217, zondag 16 en maandag 17 september 1877, p. 1 ; Keers 

(2004), p. 7 ; Rijpkema et al. (2015), p. 703 ; Spaans (2002), p. 20 ; Verzameling van Dagorders (1939), p. 324. 

40 Fredrik Willem Beeckman, geb. Kampen 20 april 1840, kapitein der infanterie, overl. 's-
Gravenhage 27 dec. 1904.  
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 217, zondag 16 en maandag 17 september 1877, p. 1 ; Keers 

(2004), p. 6 ; Rijpkema et al. (2015), p. 703 ; Spaans (2002), p. 20 ; Verzameling van Dagorders (1939), p. 324. 

41 August Adolf Schutter, geb. Groenlo 18 okt. 1851, 2den luitenant der infanterie, overl. 
Soerabaja 1 sept. 1892.  



Register van de Eresabel   Erik Müller | www.onderscheidingen.nl 
    Versie 1.1 | 01-02-2021 
 

7 

Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 217, zondag 16 en maandag 17 september 1877, p. 1 ; Keers 

(2004), p. 8 ; Rijpkema et al. (2015), p. 703 ; Spaans (2002), p. 20 ; Verzameling van Dagorders (1939), p. 324. 
 
ter zake der krijgsverrigtingen in Atjeh, en wel bijzonder gedurende de maanden September 
en October 1876. 

K.B. no. 17 van 17 december 1877 

42 Johan Henrik Beucker Andreae, geb. Leeuwarden 30 maart 1847, luitenant ter zee der 2de 
klasse, overl. 's-Gravenhage 27 okt. 1933.  
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 298, donderdag 20 december 1877, p. 2 ; Keers (2004), p. 6 ; 

Rijpkema et al. (2015), p. 703 ; Spaans (2002), p. 21. 
 
ter zake der krijgsverrigtingen tegen Atjeh gedurende het tijdperk van 1 October 1876 tot 
ultimo Mei 1877. 

K.B. no. 18 van 17 december 1877 

43 Frederik Christiaan Burgers, geb. Zwolle 26 nov. 1837, majoor der infanterie, overl. Laag-
Soeren 23 nov. 1898.  
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 298, donderdag 20 december 1877, p. 2 ; Keers (2004), p. 6 ; 

Rijpkema et al. (2015), p. 703 ; Spaans (2002), p. 20 ; Verzameling van Dagorders (1939), p. 326. 
 
N.B.: Deze eresabel bevindt zich in de collectie van het Museum van de Kanselarij der 
Nederlandse Orden (Museum Paleis Het Loo). 

44 Hendrik Eduard Schoggers, geb. Padang 13 nov. 1844, kapitein der infanterie, overl. 
Lambaroe 17 aug. 1878.  
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 298, donderdag 20 december 1877, p. 2 ; Keers (2004), p. 8 ; 

Rijpkema et al. (2015), p. 703 ; Spaans (2002), p. 21 ; Verzameling van Dagorders (1939), p. 326. 
 
N.B.: Deze eresabel bevindt zich sinds 16 december 1991 in de collectie van het 
Rijksmuseum (inventarisnummer NG-1991-24). 

45 Antonius Gerardus Popelier, geb. Blinjoe 2 aug. 1847, 1sten luitenant der infanterie, overl. 
Grave 23 maart 1884.  
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 298, donderdag 20 december 1877, p. 2 ; Keers (2004), p. 7 ; 

Rijpkema et al. (2015), p. 703 ; Spaans (2002), p. 21 ; Verzameling van Dagorders (1939), p. 326. 
 
ter zake der krijgsverrigtingen tegen Atjeh en wel bijzonder wegens de operatien tegen 
Simpang-Olim op 14 November 1876. 
 
N.B.: Deze eresabel bevindt zich in de collectie van het Nationaal Militair Museum 
(inventarisnummer 018200). 

K.B. no. 18 van 13 juni 1879 

46 Jacobus Augustinus Vetter, geb. 's-Gravenhage 2 dec. 1837, sedert tot majoor bevorderden 
kapitein der infanterie, overl. 's-Gravenhage 2 dec. 1907.  
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 139, woensdag 18 juni 1878, p. 1 ; Keers (2004), p. 8 ; Rijpkema et 

al. (2015), p. 703 ; Spaans (2002), p. 22 ; Verzameling van Dagorders (1939), p. 333. 
 
aan hen, die zich onderscheidden in den strijd met Atjeh ... wegens de verdediging der 
sterkte te Segli, in April, Mei en Julij 1878. 
 
N.B.: Deze eresabel bevindt zich in de collectie van het Museum van de Kanselarij der 
Nederlandse Orden (Museum Paleis Het Loo). 



Register van de Eresabel   Erik Müller | www.onderscheidingen.nl 
    Versie 1.1 | 01-02-2021 
 

8 

47 Petrus Jacobus Zaal, geb. Amsterdam 25 jan. 1841, luitenant ter zee 1ste klasse, overl. 
Nieuwer-Amstel 19 jan. 1886.  
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 139, woensdag 18 juni 1878, p. 1 ; Keers (2004), p. 8 ; Rijpkema et 

al. (2015), p. 703 ; Spaans (2002), p. 21.  
 
aan hen, die zich onderscheidden in den strijd met Atjeh ... wegens de operatien in het 
Ghigensche, van 6 tot 24 Mei 1878. 

48 Andries Hendrik Willem Scheuer, geb. Padang 23 okt. 1844, 1sten luitenant der infanterie, 
overl. Bandoeng 14 okt. 1915.  
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 139, woensdag 18 juni 1878, p. 1 ; Keers (2004), p. 8 ; Rijpkema et 

al. (2015), p. 703 ; Spaans (2002), p. 22 ; Verzameling van Dagorders (1939), p. 334.  
 
aan hen, die zich onderscheidden in den strijd met Atjeh ... wegens de expeditie tegen 
Gedoeng, van 15 tot 25 Junij 1878. 
 
N.B.: Deze eresabel bevindt zich in de collectie van Museum Bronbeek (inventarisnummer 
1970/11/16-1-1).  

K.B. no. 14 van 31 januari 1880 

49 Jan Hendrik Cornelis Godin, geb. Cheribon 22 sept. 1833, luitenant-kolonel der infanterie, 
overl. Frankfurt am Main 25 juni 1886.  
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 28, dinsdag 3 februari 1880, Eerste bijvoegsel, p. 2 ; Keers (2004), 

p. 7 ; Rijpkema et al. (2015), p. 703 ; Spaans (2002), p. 22 ; Verzameling van Dagorders (1939), p. 336. 

50 Gerard de Wijs, geb. Schoonhoven 3 mei 1846, kapitein der artillerie, sedert geplaatst bij 
den generalen staf, overl. 's-Gravenhage 25 april 1909.  
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 28, dinsdag 3 februari 1880, Eerste bijvoegsel, p. 2 ; Keers (2004), 

p. 8 ; Rijpkema et al. (2015), p. 703 ; Spaans (2002), p. 23 ; Verzameling van Dagorders (1939), p. 336. 
 
ter zake der krijgsverrigtingen in de XXII en XXVI Moekim (Atjeh), gedurende het tijdvak van 
23 Julij 1878 en 23 Maart 1879. 
 
N.B.: Deze eresabel bevindt zich in de collectie van het Nationaal Militair Museum. Ex-
collectie Infanteriemuseum (Jan van Schaffelaar Kazerne, Ermelo). 

K.B. no. 18 van 27 januari 1884 

51 Jonkheer Emile Henri Florent Leijssius, geb. Batavia 15 aug. 1849, kapitein der infanterie, 
overl. Ginneken 8 maart 1907.  
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 24, dinsdag 29 januari 1883, p. 2 (K.B. van 27 januari 1883, naam 
als Leyssius) ; Keers (2004), p. 7 ; Rijpkema et al. (2015), p. 703 ; Spaans (2002), p. 24 ; Verzameling van 

Dagorders (1939), p. 348. 
 
strekkende tot belooning van hen die zich hebben onderscheiden bij de expeditie naar 
Tenom (Atjeh) op 7 en 8 Januari 1884. 

K.B. no. 44 van 10 juni 1884 

52 Willem Gerardus Antonius Clasinus Christan, geb. Grave 28 april 1854, 1sten luitenant-
adjudant der infanterie, overl. Amersfoort 12 juli 1915.  
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 139, zaterdag 14 juni 1884, p. 1 ; Keers (2004), p. 6 ; Rijpkema et 

al. (2015), p. 703 ; Spaans (2002), p. 24 ; Verzameling van Dagorders (1939), p. 350.  
 
ter zake van de vermeestering der versterking Goenoeng Mandaroedjang (Zuider- en 
Oosterafdeeling van Borneo) op den 20sten September 1883. 



Register van de Eresabel   Erik Müller | www.onderscheidingen.nl 
    Versie 1.1 | 01-02-2021 
 

9 

K.B. no. 33 van 14 september 1884 

53 Alexandre Henri van de Pol, geb. Forth Bath en Bath 20 dec. 1836, majoor der infanterie, 
overl. Watergraafsmeer 23 febr. 1913.  
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 219, woensdag 17 september 1884, p. 1 ; Keers (2004), p. 7 ; 

Rijpkema et al. (2015), p. 703 ; Spaans (2002), p. 24 ; Verzameling van Dagorders (1939), p. 350.  
 
ter zake van hunne verrichtingen bij verschillende ontmoetingen met den vijand in Atjeh 
gedurende de maanden April tot en met December 1883. 

K.B. no. 4 van 7 april 1886 

54 Frans Rijk Pieter van den Abeelen, geb. Soerabaja 29 juli 1838, majoor der infanterie, overl. 
Maastricht 29 maart 1901.  
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 84, vrijdag 9 april 1886, p. 2 ; Keers (2004), p. 6 ; Rijpkema et al. 

(2015), p. 704 ; Spaans (2002), p. 25 ; Verzameling van Dagorders (1939), p. 354. 
 
naar aanleiding van de krijgsverrichtingen in Atjeh in het laatste gedeelte van 1884 en de 
eerste acht maanden van 1885. 
 
N.B.: Deze eresabel bevindt zich in de collectie van het Museum van de Kanselarij der 
Nederlandse Orden (Museum Paleis Het Loo). 

55 Niet uitgegeven. 

K.B. no. 25 van 10 mei 1887 

56 Eduard Willem Bischoff van Heemskerck, geb. Palembang 6 juli 1850, kapitein der 
infanterie van het leger in Nederlandsch-Indië, overl. 's-Gravenhage 27 febr. 1934.  
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 111, donderdag 12 mei 1887, p. 1 ; Keers (2004), p. 6 ; Rijpkema et 

al. (2015), p. 704 ; Spaans (2002), p. 25 ; Verzameling van Dagorders (1939), p. 356. 
 
Naar aanleiding van de krijgsverrichtingen in Atjeh gedurende het tijdvak van Juli 1886 tot 
Februari 1887. 

K.B. no. 19 van 1 januari 1888 

57 Theodorus Willem Johannes Buijs, geb. Brouwershaven 17 sept. 1842, kapitein der 
infanterie, gedetacheerd van het Nederlandsche leger, overl. Dordrecht 23 mei 1904.  
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 3, woensdag 4 januari 1888, p. 1 ; Keers (2004), p. 6 ; Rijpkema et 

al. (2015), p. 704 ; Spaans (2002), p. 25 ; Verzameling van Dagorders (1939), p. 358. 
 
naar aanleiding van de krijgsverrichtingen in Atjeh gedurende het eerste halfjaar 1887. 

K.B. no. 27 van 26 juni 1890 

58 Joannes Benedictus van Heutsz, geb. Coevorden 3 febr. 1851, kapitein van den generalen 
staf, overl. Montreux 11 juli 1924.  
Litt.:Nederlandsche Staatscourant, nummer 150, zondag 29 en maandag 30 juni 1890, p. 1 ; Keers (2004), p. 7 ; 

Rijpkema et al. (2015), p. 704 ; Spaans (2002), p. 26 ; Verzameling van Dagorders (1939), p. 364. 
 
Naar aanleiding van de krijgsverrichtingen in Atjeh gedurende het tijdvak van 12 December 
1889 tot 1 April 1890. 
 
N.B.: Deze eresabel bevindt zich als bruikleen van het Museum Bronbeek in de collectie van 
het Nationaal Militair Museum (inventarisnummer 018099). 



Register van de Eresabel   Erik Müller | www.onderscheidingen.nl 
    Versie 1.1 | 01-02-2021 
 

10 

K.B. no. 2 van 30 augustus 1891 

59 Henri Frederik Carel van Bijlevelt, geb. Zwolle 6 juni 1845, kapitein der infanterie, overl. 
Scheveningen 4 aug. 1920 Scheveningen.  
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 207, vrijdag 4 september 1891, p. 1 ; Keers (2004), p. 6 ; Rijpkema 

et al. (2015), p. 704 ; Spaans (2002), p. 26 ; Verzameling van Dagorders (1939), p. 367. 
 
ter zake van hun gedrag bij de krijgsverrichtingen in Atjeh, gedurende het jaar 1890. 

K.B. no. 13 van 12 april 1892 

60 Christoffel Deijkerhoff, geb. 's-Gravenhage 8 juni 1840, luitenant-kolonel der infanterie, 
overl. 's-Gravenhage 17 juni 1911.  
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 89, donderdag 14 april 1892, Zevende bijvoegsel, p. 1 ; Keers 

(2004), p. 6 ; Rijpkema et al. (2015), p. 704 ; Spaans (2002), p. 27 ; Verzameling van Dagorders (1939), p. 370. 
 
ter zake der krijgsverrichtingen tegen de Tebidah Dajaks in de residentie Westerafdeeling 
van Borneo, in de maanden Augustus, September en October 1891. 

K.B. no. 8 van 3 augustus 1893 

61 Sipko Adriaan Drijber, geb. Vledder 13 jan. 1859, 1ste-luitenant der infanterie, overl. 
Voorburg 8 juli 1942.  
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 183, zondag 6 en maandag 7 augustus 1893, p. 1 ; Keers (2004), p. 

6 ; Rijpkema et al. (2015), p. 704 ; Spaans (2002), p. 27 ; Verzameling van Dagorders (1939), p. 373. 
 
ter zake der krijgsverrichtingen in Atjeh, in het tweede halfjaar 1892 en het eerste halfjaar 
1893. 
 
N.B.: Deze eresabel bevindt zich in de collectie van Museum Bronbeek (inventarisnummer 
1971/04/14-1-13). 

K.B. no. 32 van 16 augustus 1894 

62 Frederik Peter Sievers, geb. 's-Gravenhage 31 mei 1842, luitenant-kolonel der infanterie, 
overl. Teteringen 18 aug. 1909.  
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 192, zaterdag 18 augustus 1894, p. 1 ; Keers (2004), p. 8 ; 

Rijpkema et al. (2015), p. 704 ; Spaans (2002), p. 27 ; Verzameling van Dagorders (1939), p. 378. 
 
ter zake van hun gedrag bij de krijgsverrichtingen in Atjeh, gedurende het jaar 1893. 

K.B. no. 32 van 9 april 1895 

63 Marinus Bernardus Rost van Tonningen, geb. Paramaribo 24 okt. 1852, majoor der 
artillerie, overl. 's-Gravenhage 7 jan. 1927.  
Bron: Buitengewone Nederlandsche Staatscourant, nummer 84, dinsdag 9 april 1895, p. 1 ; Keers (2004), p. 7 ; 

Rijpkema et al. (2015), p. 704 ; Spaans (2002), p. 28 ; Verzameling van Dagorders (1939), p. 388. 
 
ter zake van de krijgsverrichtingen tegen Lombok in 1894. 
 
N.B.: Deze eresabel bevindt zich in de collectie van Museum Bronbeek (inventarisnummer 
2003/11/20-1-2).  

K.B. no. 34 van 16 april 1895 

64 Wilhelm Christiaan Nieuwenhuijzen, geb. Soerabaja 30 sept. 1847, luitenant-kolonel bij 
den generalen staf, overl. 's-Gravenhage 15 sept. 1913.  
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 89, woensdag 17 april 1895, p. 1 ; Keers (2004), p. 7 ; Rijpkema et 

al. (2015), p. 704 ; Spaans (2002), p. 28 ; Verzameling van Dagorders (1939), p. 389-390. 



Register van de Eresabel   Erik Müller | www.onderscheidingen.nl 
    Versie 1.1 | 01-02-2021 
 

11 

 
ter belooning van in Atjeh en Onderhoorigheden aan den Lande bewezen buitengewone 
diensten. 
 
N.B.: Deze eresabel bevindt zich in de collectie van de Koninklijke Militaire Academie te 
Breda. 

K.B. no. 15 van 25 maart 1896 

65 Gaston Feuilletau de Bruijn, geb. 5-1-1848 Batavia, z.v. Willem Carel Hendrik en inheemse 
vrouw Bora, overl. 26-11-1902 Hatert.  
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 73, donderdag 26 maart 1896, p. 1 ; Keers (2004), p. 6 ; Rijpkema 

et al. (2015), p. 704 ; Spaans (2002), p. 28 ; Verzameling van Dagorders (1939), p. 397. 
 
ter belooning van aan den lande bewezen buitengewone diensten ter zake van de 
krijgsverrichtingen tegen Lombok in 1894. 
 
N.B.: Deze eresabel bevindt zich in de collectie van het Museum van de Kanselarij der 
Nederlandse Orden (Museum Paleis Het Loo). 

K.B. no. 59 van 24 mei 1897 

66 Willem Boetje, geb. Wormerveer 2 april 1849, luitenant-kolonel der artillerie, overl. 's-
Gravenhage 28 juli 1943.  
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 123, donderdag 27 en vrijdag 28 mei 1897, p. 2 ; Keers (2004), p. 6 

; Rijpkema et al. (2015), p. 704 ; Spaans (2002), p. 30 ; Verzameling van Dagorders (1939), p. 403. 
 
N.B.: Deze eresabel bevindt zich in de collectie van Museum van de Kanselarij der 
Nederlandse Orden (Museum Paleis Het Loo). De eresabel bevond zich sinds 1943 in de 
collectie van Museum Bronbeek (inventarisnummer 1943/07/01-1-1) en is op onbekende 
datum geruild. 

67 Gotfried Coenraad Ernst van Daalen, geb. Makassar 23 maart 1863, kapitein van den 
generalen staf, overl. 's-Gravenhage 22 febr. 1930.  
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 123, donderdag 27 en vrijdag 28 mei 1897, p. 2 ; Keers (2004), p. 6 

; Rijpkema et al. (2015), p. 704 ; Spaans (2002), p. 30 ; Verzameling van Dagorders (1939), p. 403. 
 
ter zake van de krijgsverrichtingen in Atjeh in de maanden Maart tot en met November 
1896. 
 
N.B.: Deze eresabel bevond zich tussen 18 november 1932 en 1938 in de collectie van 
Museum Bronbeek (inventarisnummer 1932/11/18-1-1). In 1938 geretourneerd aan de 
familie (mevr. Gerritsma-van Daalen). 

K.B. no. 34 van 11 mei 1898 

68 Jan Albert Westenbrink Weustmann, geb. Nordhorn 24 juni 1854, kapitein der infanterie, 
overl. Weltevreden 7 april 1904 Weltevreden.  
Litt.:Nederlandsche Staatscourant, nummer 112, zaterdag 14 mei 1898, p. 1 ; Keers (2004), p. 8 ; Rijpkema et al. 

(2015), p. 704 ; Spaans (2002), p. 30 ; Verzameling van Dagorders (1939), p. 410. 
 
N.B.: Deze eresabel bevindt zich in de collectie van de Koninklijke Militaire Academie te 
Breda. 

69 Alphonse Franssen, geb. Bandjermasin 3 sept. 1872, eerste luitenant der infanterie, overl. 
Nice (Frankrijk) 15 aug. 1932.  
Litt.:Nederlandsche Staatscourant, nummer 112, zaterdag 14 mei 1898, p. 1 ; Keers (2004), p. 6 (A. Franssen 



Register van de Eresabel   Erik Müller | www.onderscheidingen.nl 
    Versie 1.1 | 01-02-2021 
 

12 

Herderschee) ; Rijpkema et al. (2015), p. 704 ; Spaans (2002), p. 30 ; Verzameling van Dagorders (1939), p. 410. 
 
ter zake zich te hebben onderscheiden bij de verschillende krijgsverrichtingen in Atjeh en 
onderhoorigheden, gedurende het tijdvak van medio November 1896 tot en met Augustus 
1897. 
 
N.B.: Deze bevindt zich in de particuliere collectie wijlen J.C.C. Burger. 
Bij Gouvernementsbesluit van 26 april 1900 nummer 17 werd de naam gewijzigd in 
Franssen Herderschee) 

K.B. no. 32 van 10 november 1898 

70 Cornelis Jacob Boon, geb. Den Helder 15 juni 1864, eerste-luitenant der infanterie, overl. 
Ukkel (België) 19 okt. 1949.  
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 266, zondag 13 en maandag 14 november 1898, p. 1 ; 
Nederlandsche Staatscourant, nummer 102, dinsdag 2 mei 1899, p. 2 (uitreiking) ; Keers (2004), p. 6 ; Rijpkema 

et al. (2015), p. 705 ; Spaans (2002), p. 30-31 ; Verzameling van Dagorders (1939), p. 414.  
 
naar aanleiding der krijgsverrichtingen in Atjeh, gedurende het tijdvak van 1 September tot 
en met 31 December 1897. 
 
N.B.: Deze eresabel bevindt zich in de collectie van het Koninklijk Instituut voor de Tropen 
(inventarisnummer TM-1655-1). 

K.B. no. 43 van 28 september 1899 

71 Jonkheer Lodewijk David Cornelis de Lannoij, geb. 's-Hertogenbosch 8 okt. 1858, 
ritmeester der cavalerie, overl. Eindhoven 8 juli 1922.  
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 230, zaterdag 30 september 1899, p. 3 ; Keers (2004), p. 7 ; 

Rijpkema et al. (2015), p. 705 ; Spaans (2002), p. 31 ; Verzameling van Dagorders (1939), p. 419. 
 
N.B.: Deze eresabel bevindt zich in de collectie van het Cavaleriemuseum (Bernhardkazerne 
Amersfoort). 

72 Peter Antonius Hubertus Holten, geb. Maasbree 17 nov. 1861, 1ste-luitenant van de 
marechaussee, overl. Bandoeng 10 febr. 1918.  
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 230, zaterdag 30 september 1899, p. 3 ; Keers (2004), p. 7 ; 

Rijpkema et al. (2015), p. 705 ; Spaans (2002), p. 31 ; Verzameling van Dagorders (1939), p. 419. 
 
N.B.: Deze eresabel bevindt zich in de collectie van Museum Bronbeek (inventarisnummer 
2000/00-3). 

73 Bruin Tammes, geb. Groningen 18 maart 1869, 1ste-luitenant van de infanterie, sedert 
benoemd tot adjudant, overl. Nijmegen 12 sept. 1906.  
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 230, zaterdag 30 september 1899, p. 3 ; Keers (2004), p. 8 ; 

Rijpkema et al. (2015), p. 705 ; Spaans (2002), p. 31 ; Verzameling van Dagorders (1939), p. 419. 
 
naar aanleiding der krijgsverrichtingen te Noord- en Oostkust van Atjeh, gedurende het 
tijdvak van 1 Juni tot 25 October 1898. 
 
N.B.: Deze eresabel bevindt zich in de collectie van de Historische Collectie van het 
Regiment Van Heutsz. 

K.B. no. 29 van 13 juli 1900 

74 Cornelis Albert van Loenen, geb. Barneveld 12 nov. 1851, luitenant-kolonel van het wapen 
der infanterie, overl. Antibes 16 sept. 1940.  



Register van de Eresabel   Erik Müller | www.onderscheidingen.nl 
    Versie 1.1 | 01-02-2021 
 

13 

Litt.:Nederlandsche Staatscourant, nummer 164, dinsdag 17 juli 1900, p. 1 ; Keers (2004), p. 7 ; Rijpkema et al. 

(2015), p. 705 ; Spaans (2002), p. 32 ; Verzameling van Dagorders (1939), p. 427. 

75 Peter Hermanus van der Wedden, geb. Nijmegen 31 dec. 1852, luitenant-kolonel van het 
wapen der infanterie, overl. Nijmegen 1 okt. 1929.  
Litt.:Nederlandsche Staatscourant, nummer 164, dinsdag 17 juli 1900, p. 1 ; Keers (2004), p. 8 ; Rijpkema et al. 

(2015), p. 705 ; Spaans (2002), p. 32 ; Verzameling van Dagorders (1939), p. 427. 
 
N.B.: Deze eresabel bevindt zich in de collectie van het Museum van de Kanselarij der 
Nederlandse Orden (Museum Paleis Het Loo). 

76 Antonius Gerhardus Snijders, geb. Genderen 26 jan. 1865, kapitein van het wapen der 
infanterie, thans met verlof in Europa, overl. 's-Gravenhage 12 okt. 1907.  
Litt: Nederlandsche Staatscourant, nummer 164, dinsdag 17 juli 1900, p. 1 ; Nederlandsche Staatscourant, 
nummer 57, zaterdag 9 maart 1901, Eerste bijvoegsel, p. 4 (uitreiking) ; Keers (2004), p. 8 ; Rijpkema et al. 

(2015), p. 705 ; Spaans (2002), p. 32 ; Verzameling van Dagorders (1939), p. 427. 

77 Anthonius Geertsema Beckeringh, geb. Kats 7febr, 1870, eerste-luitenant-adjudant van het 
wapen der infanterie, overl. Tjimahi 21 mei 1945.  
Litt.:Nederlandsche Staatscourant, nummer 164, dinsdag 17 juli 1900, p. 1 ; Keers (2004), p. 6 ; Rijpkema et al. 

(2015), p. 705 ; Spaans (2002), p. 33 ; Verzameling van Dagorders (1939), p. 427. 

78 Hendrikus Colijn, geb. Burgerveen 22 juni 1869, eerste-luitenant van het wapen der 
infanterie, overl. Ilmenau 16 sept. 1944.  
Litt.:Nederlandsche Staatscourant, nummer 164, dinsdag 17 juli 1900, p. 1 ; Keers (2004), p. 6 ; Rijpkema et al. 

(2015), p. 705 ; Spaans (2002), p. 33 ; Verzameling van Dagorders (1939), p. 427.  
 
naar aanleiding der krijgsverrichtingen in Atjeh en onderhoorigheden gedurende het 
tijdperk van 1 Juni 1899 tot 31 December daaraanvolgende. 
 
N.B.: Deze eresabel bevindt zich sinds 1994 als bruikleen van de Stichting Dr. Abraham 
Kuyperfonds in de collectie van het Rijksmuseum (inventarisnummer NG-C-1995-4-A). 

K.B. no. 30 van 13 juli 1900 

79 Abraham Dudok van Heel, geb. Amsterdam 12 jan. 1871, eerste-luitenant der infanterie, 
overl. 's-Gravenhage 7 maart 1936. 
Bron:Nederlandsche Staatscourant, nummer 164, dinsdag 17 juli 1900, p. 2 ; Keers (2004), p. 6 ; eRijpkema et al. 

(2015), p. 705 ; Spaans (2002), p. 34 ; Verzameling van Dagorders (1939), p. 428. 
 
ter belooning van de van het Nederlandsche bij he Indische leger gedetacheerde officieren, 
die zich hebben onderscheiden bij de krijgsverrichtingen in Atjeh en onderhoorigheden, 
gedurende het tijdperk van 1 Juni 1899 tot 31 December daaropvolgende. 

K.B. no. 126 van 3 juni 1901 

80 Willem Hendrik Bastiaan van der Zwaan, geb. Soerabaja 26 mei 1860, kapitein der 
infanterie, overl. Waterwael 29 dec. 1933.  
Litt.:Nederlandsche Staatscourant, nummer 129, donderdag 6 juni 1901, p. 3 ; Keers (2004), p. 8 ; Rijpkema et 

al. (2015), p. 705 ; Spaans (2002), p. 34 ; Verzameling van Dagorders (1939), p. 433. 
 
ter belooning van hen die zich in het jaar 1900 hebben onderscheiden bij of met betrekking 
tot de krijgsverrichtingen in Atjeh en onderhoorigheden. 
 
N.B.: Deze eresabel bevindt zich in de collectie van Museum Bronbeek (inventarisnummer 
1935/05-1-1). 



Register van de Eresabel   Erik Müller | www.onderscheidingen.nl 
    Versie 1.1 | 01-02-2021 
 

14 

K.B. no. 56 van 30 september 1903 

81 Willem Bernard Johan Antoon Scheepens, geb. Ambon 13 april 1868, kapitein van het 
korps marechaussee, overl. Sigli 17 okt. 1913.  
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 231, zaterdag 3 oktober 1903, p. 1 ; Keers (2004), p. 8 ; Rijpkema 

et al. (2015), p. 705 ; Spaans (2002), p. 34 ; Verzameling van Dagorders (1939), p. 451. 
 
ter belooning van officieren, onderofficieren en militairen beneden dien graad van het leger 
in Nederlandsch-Indië, die zich hebben onderscheiden bij de krijgsverrichtingen in Atjeh, 
hoofdzakelijk gedurende het tweede semester 1902. 
 
N.B.: Deze eresabel bevindt zich in de collectie van Museum Bronbeek (inventarisnummer 
2002/00-83). 

K.B. no. 13 van 5 augustus 1904 

 
Figuur 1. Uitreiking van de eresabel aan Karel Rijnen op de alun-alun in Soerabaja, december 1904. (Foto Collectie 
Tropenmuseum, inventarisnummer TM-60030000). 

82 Karel Justus Constant Rijnen, geb. Batavia 29 dec. 1869,eerste-luitenant van het korps 
marechaussee, overl. Apeldoorn 16 dec. 1915.  
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 185, dinsdag 9 augustus 1904, p. 2 ; Keers (2004), p. 8 ; Rijpkema 

et al. (2015), p. 705 ; Spaans (2002), p. 35 ; Verzameling van Dagorders (1939), p. 463. 
 
N.B.: Deze eresabel bevindt zich in de collectie van Museum Bronbeek (inventarisnummer 
1935/01-1-1). 

83 Franciscus Darlang, geb. Gesangan 15 febr. 1872, overl. Weltevreden 21 april 1917.  
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 185, dinsdag 9 augustus 1904, p. 2 ; Nederlandsche Staatscourant, 
nummer 86, woensdag 14 april 1909, Eerste bijvoegsel, p. 4 (uitreiking) ; Keers (2004), p. 6 ; Rijpkema et al. 

(2015), p. 705 ; Spaans (2002), p. 35 ; Verzameling van Dagorders (1939), p. 463. 
 
ter zake van hun gedrag bij de krijgsverrichtingen in Atjeh, gedurende het tweede halfjaar 
1903. 
 



Register van de Eresabel   Erik Müller | www.onderscheidingen.nl 
    Versie 1.1 | 01-02-2021 
 

15 

N.B.: Deze eresabel bevindt zich sinds 1 april 1954 in de collectie van het Museum 
Bronbeek (inventarisnummer 1954/05/26-1-1). 

K.B. no. 49 van 13 januari 1905eijk 

84 Jan Ernst Willem van Gesseler Verschuir, geb. Meester Cornelis 7 nov. 1873, eerste-
luitenant overl. 's-Gravenhage 27 juni 1945.  
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 13, zondag 15 en maandag 16 januari 1905, p. 1 ; Nederlandsche 
Staatscourant, nummer 278, zondag 26 en maandag 27 november 1905, p. 4 (uitreiking) ; Keers (2004), p. 6 ; 

Rijpkema et al. (2015), p. 705 ; Spaans (2002), p. 35 ; Verzameling van Dagorders (1939), p. 468. 
 
ter belooning van officieren en verder personeel van het leger in Nederlandsch-Indië, ter 
zake van de krijgsverrichtingen in Atjeh en Onderhoorigheden gedurende het eerste 
halfjaar 1904. 
 
N.B.: Deze eresabel bevindt zich in de collectie van het Museum van de Kanselarij der 
Nederlandse Orden (Museum Paleis Het Loo). 

K.B. no. 75 van 10 april 1905 

85 George Felix Bernard Watrin, geb. Padang 8 nov. 1869, eerste-luitenant van het korps 
marechaussee, overl. 's-Gravenhage 2 aug. 1935.  
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 88, donderdag 13 april 1905, p. 1 ; Keers (2004), p. 8 ; Puype 

(1985) ; Rijpkema et al. (2015), p. 706 ; Spaans (2002), p. 35-36 ; Verzameling van Dagorders (1939), p. 471. 
 
ter belooning van officieren, onderofficieren en militairen beneden dien graad van het leger 
in Nederlandsch-Indië, die zich hebben onderscheiden gedurende den tocht naar de Gajo- 
en Alaslanden van Februari tot Juli 1904. 
 
N.B.: Deze eresabel bevindt zich in de collectie van het Nationaal Militair Museum 
(inventarisnummer 013538-1).  

K.B. no. 61 van 15 november 1905 

86 Gilles Johannes Verstege, geb. Weltevreden 22 sept. 1865, kapitein der infanterie, overl. 
Hattem 19 sept. 1931.  
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 271, zaterdag 18 november 1905, p. 1 ; Keers (2004), p. 8 ; 

Rijpkema et al. (2015), p. 706 ; Spaans (2002), p. 36 ; Verzameling van Dagorders (1939), p. 480. 
 
ter belooning van personeel van het leger in Nederlandsch-Indië, dat zich heeft 
onderscheiden bij de krijgsverrichtingen in Djambi, hoofdzakelijk gedurende het tweede 
halfjaar 1904. 
 
N.B.: Deze eresabel bevindt zich in de collectie van Museum Bronbeek (inventarisnummer 
1955/04/01-1-1).  

K.B. no. 41 van 10 augustus 1906 

87 Johan Heinrich Christiaan Vastenou, geb. Breda 26 sept. 1872, eerste-luitenant van het 
korps marechaussee, overl. kampong Ngali 19 febr. 1908.  
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 194, dinsdag 21 augustus 1906, Keers (2004), p. 8 ; Rijpkema et al. 

(2015), p. 706 ; Spaans (2002), p. 36 ; Verzameling van Dagorders (1939), p. 488. 
 
ter belooning van personeel van het leger in Nederlandsch-Indië, dat zich onderscheiden 
heeft bij de krijgsverrichtingen in Atjeh en Onderhoorigheden, hoofdzakelijk gedurende het 
tweede halfjaar 1905. 
 



Register van de Eresabel   Erik Müller | www.onderscheidingen.nl 
    Versie 1.1 | 01-02-2021 
 

16 

N.B.: Tot maart 2002 onderdeel van de particuliere collectie H.L. Visser. Verblijfplaats 
momenteel onbekend. 

K.B. no. 96 van 28 maart 1907 

88 Hendrik van Stipriaan Luiscius, geb. Amsterdam 19 april 1864, kapitein der infanterie, 
overl. Buitenzorg 2 mei 1921g.  
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 76, zondag 31 maart, maandag 1 en dinsdag 2 april 1907, p. 2 ; 
Keers (2004), p. 8 ; Rijpkema et al. (2015), p. 706 ; Spaans (2002), p. 37-38 ; Verzameling van Dagorders (1939), 

p. 500. 
 
ter belooning van personeel van het leger in Nederlandsch-Indië en van eenig 
burgerpersoneel, dat zich heeft onderscheiden bij de krijgsverrichtingen in Celebes 
gedurende het tijdvak van 12 Juli 1905 tot 1 Augustus 1906. 

K.B. no. 98 van 28 maart 1907 

89 Sebo Woldringh, geb. Warffum 19 jan 1860, kapitein-luitenant ter zee, overl. Rijswijk 4 nov. 
1929.  
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 76, zondag 31 maart, maandag 1 en dinsdag 2 april 1907, p. 3 ; 

Keers (2004), p. 8 ; Rijpkema et al. (2015), p. 706 ; Spaans (2002), p. 37. 
 
ter belooning van hen, die zich hebben onderscheiden bij de krijgsverrichtingen in Celebes 
gedurende het tijdvak van 19 Juli 1905 tot 1 Augustus 1906. 
 
N.B.: Deze eresabel bevindt zich als bruikleen van het Koninklijk Instituut voor de Marine in 
de collectie van het Marinemuseum Den Helder (inventarisnummer KIM/0221VK (sabel) en 
KIM/0255VK (kist)) 

K.B. no. 19 van 9 mei 1908 

90 John van Braam Morris, geb. Djokjakarta 11 mei 1876, overl. 's-Gravenhage 15 juni 1965.  
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 110, zondag 10 en maandag 11 mei 1908, p. 2 ; Keers (2004), p. 6 ; 

Rijpkema et al. (2015), p. 706 ; Spaans (2002), p. 38 ; Verzameling van Dagorders (1939), p. 515.  
 
ter belooning van personeel van het leger in Nederlandsch-Indië, dat zich onderscheiden 
heeft bij de krijgsverrichtingen in Atjeh en onderhoorigheden, hoofdzakelijk gedurende het 
eerste halfjaar 1907. 
 
N.B.: Deze eresabel bevindt zich in de collectie van het Museum van de Kanselarij der 
Nederlandse Orden (Museum Paleis Het Loo). 

K.B. no. 41 van 4 september 1908 

91 Eduard John Geldorp, geb. Willem I Salatiga 5 juni 1879, eerste luitenant der infanterie, 
overl. Heumen (gem. Malden) 20 jan. 1945.  
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 209, zondag 6 en maandag 7 september 1908, p. 1 ; 
Nederlandsche Staatscourant, nummer 86, woensdag 14 april 1909, Eerste bijvoegsel, p. 4 (uitreiking) ; Keers 

(2004), p. 6 ; Rijpkema et al. (2015), p. 706 ; Spaans (2002), p. 38 ; Verzameling van Dagorders (1939), p. 519.  
 
heeft zich onderscheiden bij de krijgsverrichtingen in de residentie Djambi hoofdzakelijk 
gedurende het tweede halfjaar 1907. 
 
N.B.: Deze eresabel bevond zich in de collectie van het Museum Bronbeek. Is in 1991 
geretourneerd aan de familie. 



Register van de Eresabel   Erik Müller | www.onderscheidingen.nl 
    Versie 1.1 | 01-02-2021 
 

17 

K.B. no. 12 van 28 december 1908 

92 Hans Christoffel, geb. Rothenbrunnen 13 sept. 1865, kapitein der infanterie, overl. 
Antwerpen (België) 3 april 1962.  
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 305, woensdag 30 december 1908, Zesde bijvoegsel, p. 1 ; Keers 

(2004), p. 6 ; Rijpkema et al. (2015), p. 706 ; Spaans (2002), p. 39 ; Verzameling van Dagorders (1939), p. 525. 
 
ter belooning van personeel van het leger in Nederlandsch-Indië, dat zich onderscheiden 
heeft bij de krijgsverrichtingen op Flores van 9 Augustus 1907 tot ultimo Februari 1908. 
 
N.B.: Deze eresabel bevindt zich in de collectie van Museum Bronbeek (inventarisnummer 
1961/08/31-1). 

K.B. no. 41 van 8 februari 1909 

93 Johan Engelbert van Bevervoorde, geb. Balangnipa 26 juni 1881, eerste-luitenant der 
infanterie, overl. Soekamiskin 11 sept. 1918.  
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 34, woensdag 10 februari 1909, p 2 ; Keers (2004), p. 6 ; Rijpkema 

et al. (2015), p. 706 ; Spaans (2002), p. 39 ; Verzameling van Dagorders (1939), p. 527. 
 
ter belooning van hen die zich onderscheiden hebben bij de krijgsverrichtingen op Celebes, 
gedurende het 1ste halfjaar 1908. 

K.B. no. 37 van 1 september 1909 

94 Jacob Johannes de Vries, geb. Winschoten 19 mei 1882, eerste-luitenant der infanterie, 
overl. Tjimahi 15 nov. 1944.  
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 205, vrijdag 3 september 1909, p. 1 ; Keers (2004), p. 8 ; Rijpkema 

et al. (2015), p. 706 ; Spaans (2002), p. 39 ; Verzameling van Dagorders (1939), p. 532. 
 
ter belooning van personeel van het leger in Nederlandsch-Indië, dat zich onderscheiden 
heeft bij de krijgsverrichtingen op het eiland Flores, gedurende het tweede halfjaar 1908. 
 
N.B.: Deze eresabel bevindt zich in de collectie van het Museum van de Kanselarij der 
Nederlandse Orden (Museum Paleis Het Loo). 

K.B. no. 125 van 31 december 1909 

95 Pieter Jacob Spruijt, geb. Rotterdam 8 sept. 1865, majoor der infanterie van het leger in 
Nederlandsch-Indië, overl. Bandoeng 14 nov. 1919.  
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 3, woensdag 5 januari 1910, Eerste bijvoegsel, p. 1 ; Keers (2004), 

p. 8 ; Rijpkema et al. (2015), p. 706 ; Spaans (2002), p. 40 ; Verzameling van Dagorders (1939), p. 535. 
 
ter zake van zijne als kapitein-commandant van de excursie-colonne op het eiland Flores, 
tevens civiel-gezaghebber van Oost-Flores, bewezen diensten. 
 
N.B.: Deze eresabel bevindt zich in de collectie van het Museum Bronbeek. 

K.B. no. 32 van 6 januari 1911 

96 Cornelis Adrianus Rijnders, geb. Nijmegen 22 dec. 1879, eerste-luitenant der infanterie, 
overl. Arnhem 10 okt. 1951.  
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 7, zondag 8 en maandag 9 januari 1911, p. 2 ; Nederlandsche 
Staatscourant, nummer 16, zaterdag 20 januari 1912, p. 3 (uitreiking) ; Keers (2004), p. 8 ; Rijpkema et al. 

(2015), p. 706 ; Spaans (2002), p. 40 ; Verzameling van Dagorders (1939), p. 542. 
 
ter belooning van personeel van het leger in Nederlandsch-Indië dat zich onderscheiden 



Register van de Eresabel   Erik Müller | www.onderscheidingen.nl 
    Versie 1.1 | 01-02-2021 
 

18 

heeft bij de krijgsverrichtingen in het commandement Timor en onderhoorigheden 
gedurende het tijdvak 1906 tot ultimo Juni 1910. 

K.B. no. 52 van 27 mei 1911 

97 Gerard David Spandaw, geb. Koekange 27 okt. 1879, eerste-luitenant der infanterie, overl. 
Utrecht 3 juli 1914.  
Litt.: Nederlandsche Staatscourant, nummer 126, woensdag 31 mei 1911, Eerste bijvoegsel, p. 2 ; 
Nederlandsche Staatscourant, nummer 186, zaterdag 10 augustus 1912, Tweede bijvoegsel, p. 1 (uitreiking) ; 
Keers (2004), p. 8 ; Rijpkema et al. (2015), p. 706 ; Spaans (2002), p. 40 ; Verzameling van Dagorders (1939), p. 

543. 
 
ter belooning van personeel van het leger in Nederlandsch-Indië, dat zich onderscheiden 
heeft bij de krijgsverrichtingen in het commandement van Timor en Onderhoorigheden 
gedurende het tweede halfjaar 1910. 
 
N.B.: Deze eresabel bevindt zich in de collectie van Museum Bronbeek (inventarisnummer 
1938/03-1-2). 

K.B. no. 46 van 31 mei 1911 

98 Harko Johannes Schmidt, geb. Vlieland 22 febr. 1879, eerste-luitenant van het korps-
marechaussee, overl. Scheveningen 28 juni 1953.  
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 129, zaterdag 3 juni 1911, p. 2 ; Keers (2004), p. 8 ; Rijpkema et al. 

(2015), p. 706 ; Spaans (2002), p. 40 ; Verzameling van Dagorders (1939), p. 544. 
 
ter belooning van personeel van het leger in Nederlandsch-Indië, dat zich onderscheiden 
heeft bij de krijgsverrichtingen in Atjeh en onderhoorigheden gedurende het eerste halfjaar 
1910. 

K.B. no. 104 van 25 april 1927 

99 Henri Behrens, geb. Batavia 26 mei 1882, sedert tot majoor bevorderd kapitein der 
infanterie van het leger in Nederlandsch-Indië, overl. 's-Gravenhage 14 jan 1961.  
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 86, woensdag 4 mei 1927, p. 1 ; Keers (2004), p. 6 ; Rijpkema et al. 

(2015), p. 706 ; Spaans (2002), p. 40 ; Verzameling van Dagorders (1939), p. 567. 
 
ter zake van zijn gedrag bij de krijgsverrichtingen in Atjeh en Onderhoorigheden gedurende 
het tweede halfjaar 1926. 

Kabinetsrescript no. 100 van 5 november 1856  

100 Bernardus Franciscus Josephus Hennebert le Bron de Vexela, geb. Den Helder 22 febr. 
1809, kolonel der infanterie, overl. Maastricht 6 dec. 1872.  
Bron: Keers (2004), p. 6 ; Rijpkema et al. (2015), p. 706 ; Spaans (2002), p. 4 ; Verzameling van Dagorders (1939), 

p. 156. 
 
ter belooning voor zijne, bij de 2de en 3de Baliesche Expeditie, bewezene diensten. 
 
N.B.: Deze eresabel bevindt zich in de collectie van het Museum van de Kanselarij der 
Nederlandse Orden (Museum Paleis Het Loo). 

Kabinetsrescript no. 55 van 8 december 1856 

101 Herman Willem van Oijen, geb. 's-Gravenhage 4 jan. 1819, kapitein, overl. 's-Gravenhage 
10 april 1866.  
Bron: Keers (2004), p. 7 ; Rijpkema et al. (2015), p. 707 ; Spaans (2002), p. 4 ; Verzameling van Dagorders (1939), 

p. 152. 



Register van de Eresabel   Erik Müller | www.onderscheidingen.nl 
    Versie 1.1 | 01-02-2021 
 

19 

 
ter zake van de in de maan Junij 1856, plaats gehad hebbende expeditie, naar de baai van 
Tomorie (Oostkust van Celebes). 
 
N.B.: Deze eresabel bevindt zich in de collectie van het Museum van de Kanselarij der 
Nederlandse Orden (Museum Paleis Het Loo). 

Kabinetsrescript no. 62 van 7 januari 1857 

102 Franz Georg Steck, geb. Darmstadt 1 juni 1821, 1sten luitenant der Infanterie, overl. 
Malang 16 juli 1885.  
Bron: Keers (2004), p. 8 ; Rijpkema et al. (2015), p. 707 ; Spaans (2002), p. 5 ; Verzameling van Dagorders (1939), 

p. 156. 
 
ter zake van de Expeditie naar de Lampongsche districten, in het laatst van het jaar 1856. 
 
N.B.: Deze eresabel bevindt zich in de collectie van Museum Bronbeek (inventarisnummer 
1999/00-348). 

Kabinetsrescript no. 51 van 4 september 1857 

103 Hendrik Wilhelm Carel van Stuwe, geb. 's-Gravenhage 2 juli 1825, 1sten luitenant-
adjudant, overl. Breda 26 okt. 1888.  
Bron: Keers (2004), p. 8 ; Rijpkema et al. (2015), p. 707 ; Spaans (2002), p. 5 ; Verzameling van Dagorders (1939), 

p. 159. 
 
ter zake van de in de maand April 1857 plaats gehad hebbende krijgsverrichtingen in de 
marga Goemeij-Oeloe (residentie Palembang). 
 
N.B.: Deze eresabel bevindt zich in de collectie van het Museum van de Kanselarij der 
Nederlandse Orden (Museum Paleis Het Loo). 

Kabinetsrescript no. 64 van 8 februari 1859 

104 Pieter Roodzant, geb. Dirksland 28 dec. 1827, luitenant ter zee der 2de klasse, 
kommandant van Z.M. stoomschip  Admiraal van Kinsbergen, overl. Hellevoetsluis, 6 okt. 
1880.  
Bron: Javasche Courant, nummer 28, woensdag 6 april 1859, p. 1 ; Keers (2004), p. 7 ; Rijpkema et al. (2015), p. 

707 ; Spaans (2002), p. 5 ; Verzameling van Dagorders (1939), p. 178. 
 
die zich bij de verovering van Djambie op den 6den September 1858 hebben 
onderscheiden. 
 
N.B.: Deze eresabel bevindt zich in de collectie van het Nederlands Instituut voor Militaire 
Historie (inventarisnummer 037767). 

Koninklijk besluit no. 61 van 26 januari 1864 

105 Jonkheer Arend Frederik Meijer, geb. Elst 15 juni 1836, luitenant ter zee 2de klasse, overl. 
Arnhem 4 okt. 1920.  
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 27, zondag 31 januari en maandag 1 februari, p. 3 ; Keers (2004), 

p. 7 ; Rijpkema et al. (2015), p. 707 ; Spaans (2002), p. 11. 
 
ter zake van zijn gehouden gedrag bij de expeditie in November 1862 tegen de boschnegers 
bij de Surnous-kreek, achter de plantage Rac à Rac, in Suriname. 



Register van de Eresabel   Erik Müller | www.onderscheidingen.nl 
    Versie 1.1 | 01-02-2021 
 

20 

Kabinetsrescript no. 83 van 6 februari 1864 

106 Jan Jacques de Hart, geb. Paramaribo 26 sept. 1830, luitenant ter zee der 1ste klasse, overl. 
Batavia 20 juli 1884. 
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 34, dinsdag 9 februari 1864, p. 1 ; Keers (2004), p. 7 ; Rijpkema et 

al. (2015), p. 707 ; Spaans (2002), p. 11. 
 
ter belooning van de officieren, onderofficieren en mindere schepelingen aan boord van de 
korvet met stoomvermogen Medusa, die zich hebben onderscheiden bij een gevecht op 
den 11den Julij 1863 tusschen den genoemden bodem de landbatterijen in Straat 
Simonoseki (Japan). 

Andere sabels 

Al ruim voor het Koninkrijk der Nederlanden werden met regelmaat erewapens aangeboden. Zelfs vaker dan 
onderscheidingen. Ook in de Tiendaagse Veldtocht werd met regelmaat gebruik gemaakt van erewapens als 
beloning ten opzichte van een ridderorde of medaille. Zo ontving de Hertog van Saksen-Weimar een door 
Koning Willem I aangeboden eredegen en de luitenant-generaal Meijer een eresabel van de Leidsche Jagers (en 
nog later een van Koningin Anna-Paulowna). 
 
Er worden dan ook in de Staatscourant met enige regelmaat verloven tot het dragen van andere, dan door 
Zijne of Hare Majesteit, toegekende eresabels en eredegens. Deze zijn als volgt: 
 

K.B. no. 51 van 26 juli 1842 

• Hendrik Gabriel Joseph Sagermans, gepensioneerd kapitein van het Oost-Indisch leger, overl. 's-
Hertogenbosch 16 aug. 1869, vergunning 'tot het dragen van eene door den Sultan van Sumanap aan 
hem geschonken eere-sabel'. 
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 179, maandag 1 augustus 1842, p. 1. 

K.B. no. 94 van 15 november 1850 

• Frans David Cochius, geb. Valburg 11 dec. 1786, oud-kommandant van het Indische leger, overl. 
Rijswijk 1 mei 1876, vergunning 'om, bij zijne gewone tenue als generaal officier, te dragen den door 
het corps officiers van het voornoemd leger hem aangeboden eeredegen.' 
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 274, zaterdag 18 november 1848, p. 1. 
 
N.B.: Een eredegen met het opschrift "Tot een aandenken van het corps officieren van Djokjakarta 
aan den Kollonel F.D. Cochius - 1830" bevindt zich in de collectie van het Museum Bronbeek 
(inventarisnummer 1876/07-1-2). Het jaartal op deze degen is beschadigd en kan dus goed 1850 ipv 
1830 zijn. 

K.B. no. 49 van 14 september 1850 

• Jan Daniel Hoekwater AJz., ged. Delft 10 febr. 1803, majoor-kommandant der dienstdoende 
schutterij te Delft, overl. ald. 13 febr. 1867, vergunning 'om de eeresabel, hem ter gelegenheid zijner 
vijf-en-twintigjarige schutterlijke dienst door het corps officieren der dienstdoende schutterij te Delft 
aangeboden, te mogen dragen.' 
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 219, zondag 15 en maandag 16 september 1850, p. 1. 

K.B. no. 45 van 16 juni 1852 

• Mr. Willem Justus Swaving, geb. Berbice (West-Indië) 30 dec. 1801, majoor-kommandant der 
dienstdoende schutterij te Zutphen, overl. ald. 5 jan. 1892, vergunning 'den hem, ter gelegenheid 
zijner vijf-en-twintigjarige schutterlijke dienst, door de leden van die schutterij aangeboden 
eeredegen te mogen dragen.' 
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 144, zaterdag 19 juni 1852, p. 1. 



Register van de Eresabel   Erik Müller | www.onderscheidingen.nl 
    Versie 1.1 | 01-02-2021 
 

21 

K.B. no. 48 van 29 december 1859 

• Jonkheer Daniel Bicker, geb. Amsterdam 30 juni 1808, majoor bij de dienstdoende schutterij te 
Amsterdam, overl. ald. 11 aug. 1880, vergunning: 'den hem door officieren van het bataillon der 
dienstdoende schutterij te Amsterdam, waarover aan hem het bevel is opgedragen, ten geschenke 
aangeboden eeresabel te mogen dragen.' 
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 311, zaterdag 31 december 1859, p. 2. 

K.B. no. 94 van 11 oktober 1860 

• Hendrik Willem Roelants, geb. Schiedam 1 jan. 1796, luitenant-kolonel, kommandant der 
dienstdoende schutterij te Schiedam, overl. ald. 28 mei 1880, vergunning 'den hem door het corps 
onderofficieren en korporaals van die schutterij ten geschenke aangeboden eeresabel te dragen'. 
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 243, zaterdag 13 oktober 1860, p. 1. 

K.B. no. 44 van 6 februari 1862 

• Simon Adrianus de Lange, geb. Alkmaar 13 okt. 1803, kapitein bij de dienstdoende schutterij te 
Alkmaar, overl. ald. 15 jan. 1875, vergunning 'den hem door het corps onderofficieren en korporaals 
van die schutterij ten geschenke aangeboden eeresabel te mogen dragen.' 
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 34, zaterdag 8 februari 1862, p. 1. 

K.B. no. 70 van 16 juli 1862 

• Mr. Arnoud Gerard Joost baron Taets van Amerongen, geb. Amsterdam 9 sept. 1806, majoor-
kommandant der dienstdoende schutterij te Utrecht, overl. ald. 19 nov. 1886, vergunning 'om de 
hem door het corps officieren van die schutterij ten geschenke aangeboden eeresabel te mogen 
dragen.' 
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 170, zondag 20 en maandag 21 juli 1862, p. 1. 

K.B. no. 65 van 30 augustus 1862 

• Jan van Stralen, geb. 's-Gravenhage 8 juni 1826, kapitein van de tirailleur-compagnie der 
dienstdoende schutterij te 's-Gravenhage, overl. ald. 13 okt. 1896, vergunning 'tot het dragen van 
den eeresabel, hem door de onderofficieren en schutters van voormelde tirailleur-compagnie ten 
geschenke aangeboden.' 
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 208, woensdag 3 september 1862, p. 1. 

K.B. no. 76 van 9 december 1863 

• Johan Baptist Rudolph Prévot, geb. Middelburg 22 maart 1819, kapitein van het 5de regement 
infanterie, overl. Breda 20 sept. 1884, vergunning 'tot het dragen van eenen eeresabel, alleen buiten 
dienst, hem door het corps officieren der dienstdoende schutterij te 's Bosch als blijk van 
erkentelijkheid aangeboden.' 
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 292, vrijdag 11 december 1863, p. 1. 

K.B. no. 68 van 5 maart 1866 

• Joost Hendrik Romswinckel, geb. 's-Gravenhage 24 sept. 1832, met verlof in Nederland aanwezig 
kapitein der infanterie van het leger in Nederlandsch-Indië, overl. Wiesbaden 30 nov. 1908, een 
eresabel met opschrift: 'De burgerij van Samarang aan J.H. Romswinckel, 1sten Luitenant der 
Infanterie Ridder der Militaire Willems-Orde 4e klasse'  
Bron: Javasche Courant, nummer 39, dinsdag 15 mei 1866, p. 1 ; Klein Nagelvoort (2021), p. 60-61. 
 
N.B.: Deze eresabel bevindt zich in de collectie van Museum Bronbeek (inventarisnummer 
1909/04/01-1-1). 

• Hendricus Petrus Jozephus Hennus, geb. Stokkem (België) 22 sept. 1831, eerste luitenant-adjudant 
bij het 1ste regiment infanterie, vroeger gedetacheerd geweest bij het leger in Nederlandsch-Indië, 
overl. 's-Gravenhage 19 sept. 1897. 
Bron: Javasche Courant, nummer 39, dinsdag 15 mei 1866, p. 1 ; Klein Nagelvoort (2021), p. 60-61. 
 
vergunning 'tot het dragen buiten dienst van de , aan elk hunner, door de burgerij van Samarang 



Register van de Eresabel   Erik Müller | www.onderscheidingen.nl 
    Versie 1.1 | 01-02-2021 
 

22 

aangeboden eere-sabel, als blijk van erkentelijkheid voor hun gehouden gedrag bij den opstand 
onder de vreemde Europeesche militairen aldaar, in den nacht van den 16den op den 17den Augustus 
1860.' 

K.B. no. 56 van 8 december 1866 

• Jonkheer Henri Christiaan Arnoud VerHuell, geb. 's-Gravenhage 13 okt. 1820, majoor bij de 
dienstdoende schutterij te 's-Gravenhage, overl. ald. 28 aug. 1881, vergunning 'tot het dragen der 
eeresabel, welke hem door het corps officieren dier schutterij ten geschenke is aangeboden.' 
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 292, dinsdag 11 december 1866, p. 1 (C.A. VerHuell). 

K.B. no. 56 van 2 oktober 1867 

• Pieter Frederik Wouter de Timmerman, geb. Moordrecht 20 mei 1815, majoor, commandant der 
dienstdoende schutterij te Leiden, overl. ald. 27 april 1874, vergunning 'de eeresabel te dragen, 
welke hem door het corps officieren en eenige oud-officieren van die schutterij ten geschenke zal 
worden aangeboden.' 
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 241 vrijdag 11 oktober 1867, p. 1. 

K.B. no. 14 van 20 september 1870 

• Johan Anthony Smits van Nieuwerkerk, geb. Dordrecht 1 okt. 1820, majoor commandant der 
dienstdoende schutterij te Dordrecht, overl. ald. 17 okt. 1893, vergunning 'tot het dragen van de 
eeresabel, hem door het corps officieren van genoemde schutterij geschonken.' 
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 224, donderdag 22 september 1870, p. 1. 

K.B. no. 14 van 1 december 1872 

• Willem Adrianus Schroot, geb. 's-Gravenhage 17 dec. 1832, kapitein bij de dienstdoende schutterij 
te 's Gravenhage, overl. ald. 25 dec. 1925, vergunning 'tot het dragen van de eeresabel, hem door de 
leden zijner compagnie geschonken.' 
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 285, dinsdag 3 december 1872, p. 1. 

K.B. no. 10 van 24 december 1872 

• John Edward Knight, geb. Antwerpen 30 okt. 1819, kolonel-commandant der dienstdoende 
schutterij te Rotterdam, overl. Amsterdam 17 okt. 1891, vergunning 'tot het dragen van de 
eeresabel, hem door de onderofficieren van het corps geschonken.' 
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 306, zaterdag 28 december 1872, p. 1. 
 
N.B.: Deze eresabel bevindt zich in de collectie van Museum Rotterdam (inventarisnummer 41735-
1.A-B). Op de schede staat gegraveerd: "Aan den Hoog Edel Gestrengen Heer / JOHN E. KNIGHT / 
Kolonel-Kommandant van het regiment Schutterij te / Rotterdam / Van zijne onderofficieren / 1847 - 
21 mei - 1872" 

K.B. no. 6 van 27 april 1879 

• Hendrik Christiaan Roeske, geb. Amsterdam 14 okt. 1846, 1sten luitenant-kwartiermeester bij de 
dienstdoende schutterij te Amsterdam, overl. ald. 19 aug. 1893, vergunning 'tot het dragen van de 
eeresabel, hem door het kader onderofficieren van de 3de compagnie van het 1ste bataillon van 
voormelde schutterij als blijk van achting aangeboden.' 
Bron: Nederlandsche Staatscourant, nummer 99, woensdag 30 april 1879, p. 4. 

 
Naast deze eresabels, waarvoor toestemming werd gegeven om op de uniform te dragen, vond ik in de kranten 
ook vermeldingen van verleende eresabels, waarvoor ik geen toestemming tot dragen heb kunnen vinden: 

1832 

• Bernardus Jacobus Henricus van Hopbergen, ged. Groenlo 30 okt. 1796, kapitein, overl. Groenlo 21 
febr. 1847. 
 
'Te Sluis in Zeeuwsch Vlaanderen is den 11den dezer, van wege het aldaar gevestigd Departement 
der Maatschappij: Tot Nut van 't Algemeen, met veel plegtigheid een eeredegen uitgereikt aan den 



Register van de Eresabel   Erik Müller | www.onderscheidingen.nl 
    Versie 1.1 | 01-02-2021 
 

23 

Kapitein B.I.H. van Hopbergen, ridder der Militaire Willemsorde, en der orde van den Nederlandschen 
Leeuw, en Kommandant der stad Sluis, als een bewijs van erkentenis voor de diensten, tijdens de 
vijandelijkheden in Augustus jl., door den Kapitein, met zooveel moed als beleid, aan de stad en 
omstreken bewezen.'2 

1855 

• F.W. Fabius, majoor, kommandant van het 5de bataillon dienstdoende schutterij te Amsterdam, 
'eene eeresabel met zilveren gevest en de op de gedemasceerde kling toepasselijk opschrift (...) bij 
gelegenheid der vijfentwintigjarige herdenking zijner in dienst treding', aangeboden door de 
officieren van dit bataillon. 
Bron: Rotterdamsche Courant, nummer 255, zaterdag 27 oktober 1855, p. 3. 

1858 

• Jhr. J.P. Teding van Berkhout, majoor der dienstdoende schutterij te Haarlem, eeresabel 'welke hem, 
bij zijne aftreding, door de officieren van het bataillon als een bewijs hunner hoogachtig is 
aangeboden.' 
Bron: Opregte Haarlemsche Courant, nummer 40, dinsdag 16 februari 1858, p. 2. 

1864 

• H. Sasburg, 1ste luitenant-adjudant van het 7e regiment infanterie, 'die zich geruimen tijd welwillend 
belast heeft met het onderrigt aan de officieren van gemeld corps, een prachtige eeresabel met 
toepasselijk opschrift aangeboden' door de gezamenlijke officieren van de stedelijke schutterij te 
Bergen-op-Zoom. 
Bron: Roosendaalsche Courant, 2e jaargang, nummer 61, zaterdag 27 februari 1864, p. 3. 

  

 
2 Nederlandsche Staatscourant, nummer 247, maandag 17 oktober 1831, p. 3. 



Register van de Eresabel   Erik Müller | www.onderscheidingen.nl 
    Versie 1.1 | 01-02-2021 
 

24 

Bronnen 
• Keers, B. (2004, maart). Verblijfplaats van de Nederlandse Eresabels. In: Decorare. Orgaan van de 

Studiekring Ridderorden en Onderscheidingen. 11. 

• Klein Nagelvoort, J. (zonder jaar). Eresabel Van Heutsz. In: Catalogus Museum Bronbeek. Het Verhaal 
van Indië. Arnhem: Museum Bronbeek/Uitgeverij Moesson, p. 350-351. 

• Klein Nagelvoort, J. (2021, juni). Uit de collectie van het Koninklijk Tehuis voor Oud-Militairen en 
Museum Bronbeek. In: Decorare. Orgaan van de Studiekring Ridderorden en Onderscheidingen. 45, p. 
60-61. 

• Puype, J.P. (1985). De eresabel van luitenant Watrin, alsmede enige opmerkingen over de officiële 
eresabels van de modellen 1855, 1861 en 1895. In: Armamentaria, 20. Delft: Stichting Vrienden van 
het Legermuseum, p. 96-108. 

• Rijpkema, R.W. & Cuperus, J. (2015). 1815-2015 Militaire Willems-Orde. 200 jaar moed, beleid en 
trouw. Zonder plaats: Studiekring Ridderorden en Onderscheidingen. 

• Spaans, M.Azn. (2002). "Eresabel". In: De Indische Navorscher. Orgaan van de Indische Genealogische 
Vereniging. XV (2). 

  



Register van de Eresabel   Erik Müller | www.onderscheidingen.nl 
    Versie 1.1 | 01-02-2021 
 

25 

Alfabetische index op namen 
 
Abeelen, F.R.P. van den, 9 
Alphen, F.H.P. van, 1 
Balluseck, F. von, 4 
Beeckman, A., 3 
Beeckman, F.W., 6 
Beek, A.W.K. ter, 6 
Behrens, H., 18 
Below, O.E. von, 1 
Benschop, L.J.W., 3 
Beucker Andreae, J.H., 7 
Bicker, D., 21 
Bijlevelt, H.F.C. van, 10 
Bischoff van Heemskerck, E.W., 

9 
Boetje, W., 11 
Boon, C.J., 12 
Borel, G.F.W., 5 
Bosstraeten, B.I. van, 1 
Braam Morris, J. van, 16 
Brabant, J.L.D. de, 2 
Bron de Vexela, B.F.J.H. le, 18 
Buijs, Th.W.J., 9 
Burgers, F.Chr., 7 
Cavaljé, F.P., 4 
Christan, W.G.A.C., 8 
Christoffel, H., 17 
Cochius, F.D., 20 
Colijn, H., 13 
Daalen, G.C.E. van, 11 
Darlang, F., 14 
Deijkerhoff, Chr., 10 
Drijber, S.A., 10 
Dudok van Heel, A., 13 
Engelbert van Bevervoorde, J., 

17 
Engelhard, J.R., 6 
Fabius, F.W., 23 
Feuilletau de Bruijn, G., 11 
Franssen Herderschee, A., 12 
Franssen, A., 11 
Geertsema Beckeringh, A., 13 
Geldorp, E.J., 16 
Gesseler Verschuir, J.E.W. van, 

15 
Godin, J.H.C., 8 

Haaften, F. van, 5 
Hart, J.J. de, 20 
Hartsteen, P.J.E., 2 
Hengel, A. van, 5 
Hennus, H.P.J., 21 
Heutsz, J.B. van, 9 
Hoekwater, J.D., 20 
Holten, P.A.H., 12 
Hoogstraten, H.G.J. van, 5 
Hopbergen, B.J.H. van, 22 
Knight, J.E., 22 
König, H.P., 4 
Lange, S.A. de, 21 
Lannoij, L.D.C. de, 12 
Leijden, J. van, 1 
Leijssius, E.H.F., 8 
Lier, J.P. van, 4 
Lith, H.J. van, 1 
Loenen, C.A. van, 12 
Majang Koro, 5 
Marinkelle, C.J., 4 
Meijer, A.F., 19 
Meijer, F.C.E., 6 
Meijer, H.F., 6 
Meis, A.P.W., 4 
Munniks de Jongh, H.E., 6 
Munters, W.G., 3 
Nieuwenhuijzen, W.Chr., 10 
Oijen, H.W. van, 18 
Pol, A.H. van de, 9 
Popelier, A.G., 7 
Prévot, J.B.R., 21 
Ravallet, G.F. de, 3 
Ravesteijn, C., 2 
Rijnders, C.A., 17 
Rijnen, K.J.C., 14 
Roelants, H.W., 21 
Roeske, H.C., 22 
Roijen, A.J., 2 
Romswinckel, J.H., 21 
Roodzant, P., 19 
Rost van Tonningen, M.B., 10 
Sagermans, H.G.J., 20 
Sasburg, H., 23 
Schauroth, M.E.F.L. von, 1 

Scheepens, W.B.J.A., 14 
Scheuer, A.H.W., 8 
Schippers, H.A., 4 
Schmidt, H.J., 18 
Schoggers, H.E., 7 
Schroot, W.A., 22 
Schultze, K.F., 3 
Schutter, A.A., 6 
Segov, M., 6 
Sievers, F.P., 10 
Sluyterman van Loo, W., 2 
Smits van Nieuwerkerk, J.A., 22 
Smits, J.C.J., 1 
Snijders, A.G., 13 
Spandaw, G.D., 18 
Spruijt, P.J., 17 
Steck, F.G., 19 
Steffens, W., 2 
Stipriaan Luiscius, H. van, 16 
Stralen, J. van, 21 
Stuwe, H.W.C. van, 19 
Swaving, W.J., 20 
Swieten, W.J.G. van, 1 
Taets van Amerongen, A.G.J., 

21 
Tammes, B., 12 
Teding van Berkhout, J.P., 23 
Timmerman, P.F.W. de, 22 
Tindal, H.P., 6 
Vastenou, J.H.Chr., 15 
Veen, J.H. van der, 5 
Velder, J.C.H. van de, 2 
VerHuell, C.A., 22 
Verstege, G.J., 15 
Vetter, J.A., 7 
Vries, J.J. de, 17 
Watrin, G.F.B., 15 
Wedden, P.H. van der, 13 
Westenbrink Weustmann, J.A., 

11 
Wijs, G. de, 8 
Woldringh, S., 16 
Zaal, P.J., 8 
Zijll de Jong, Th.J.A. van, 5 
Zwaan, W.H.B. van der, 13 

 


